



КОМИ РЕСПУБЛИКАСА КАНАЛАН СÖВЕТЛÖН  
ШУÖМ

---

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**  
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ КОМИ

**О внесении изменений в Регламент  
Государственного Совета Республики Коми**

Государственный Совет Республики Коми постановляет:

1. Внести в Регламент Государственного Совета Республики Коми (в редакции постановлений Государственного Совета Республики Коми от 24 апреля 2003 года № III-1/22; от 13 ноября 2003 года № III-2/53; от 19 февраля 2004 года № III-3/11; от 28 октября 2004 года № III-4/31; от 22 сентября 2005 года № III-7/5; от 27 октября 2005 года № III-7/56; от 23 марта 2006 года № III-8/54; от 21 февраля 2007 года № III-10/23; от 26 марта 2007 года № IV-1/7; от 26 апреля 2007 года № IV-1/50; от 24 апреля 2008 года № IV-3/72; от 18 июня 2008 года № IV-3/141; от 12 ноября 2008 года № IV-4/92; от 24 сентября 2009 года № IV-6/36; от 17 декабря 2009 года № IV-6/93; от 24 июня 2010 года № IV-7/133; от 17 февраля 2011 года № IV-9/31; от 21 сентября 2011 года № V-2/40; от 16 февраля 2012 года № V-3/29; от 22 марта 2012 года № V-3/47; от 26 апреля 2012 года № V-3/79; от 21 июня 2012 года № V-3/108; от 22 ноября 2012 года № V-4/37; от 21 февраля 2013 года № V-5/22; от 18 апреля 2013 года № V-5/60; от 21 ноября 2013 года № V-6/87; от 19 сентября 2014 года № V-8/3; от 16 апреля 2015 года № V-9/53; от 11 июня 2015 года № V-9/102; от 22 октября 2015 года № VI-1/36; от 17 декабря 2015 года № VI-1/137; от 23 сентября 2016 года № VI-3/34; от 19 апреля 2018 года № VI-6/56; от 26 июня 2018 года № VI-6/87;

от 22 ноября 2018 года № VI-7/97; от 24 октября 2019 года № VI-9/53; от 19 декабря 2019 года № VI-9/101; от 29 апреля 2020 года № VI-10/52; от 10 июня 2020 года № VI-10/79; от 20 октября 2020 года № VII-1/66; от 18 февраля 2021 года № VII-2/23; от 18 февраля 2021 года № VII-2/24; от 29 апреля 2021 года № VII-2/54; от 30 сентября 2021 года № VII-4/42; от 15 декабря 2021 года № VII-4/124; от 17 февраля 2022 года № VII-5/21; от 21 апреля 2022 года № VII-5/57; от 21 апреля 2022 года № VII-5/66; от 23 июня 2022 года № VII-5/102) следующие изменения:

1) в абзаце первом преамбулы слова "органами и лицами" заменить словами "органами, организациями и лицами";

2) в статье 1:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

"1. В соответствии с Конституцией Республики Коми Государственный Совет Республики Коми является представительным и единственным законодательным органом государственной власти Республики Коми (далее – Государственный Совет).";

б) в части 4:

после слов "депутатов Государственного Совета" дополнить словами "(далее также – депутаты)";

слова "органов и лиц" заменить словами "органов, организаций и лиц";

3) статью 5 изложить в следующей редакции:

#### **"Статья 5**

В настоящем Регламенте под установленным числом депутатов Государственного Совета понимается число депутатов, установленное Конституцией Республики Коми.";

4) в части 3 статьи 6 слово "постоянной" исключить;

5) в частях 2 и 4 статьи 8, части 4 статьи 9, частях 1, 2 и 3 статьи 10 слова "от числа избранных" заменить словами "от установленного числа";

б) часть 2 статьи 17 после слов "членом которого он является" дополнить словами ", и лично выражать свое мнение по каждому обсуждаемому в комитете вопросу путем голосования – "за", "против", "воздержался";

7) в статье 18:

а) в частях 1 и 2 слова "от числа избранных" заменить словами "от установленного числа";

б) в абзаце первом части 3 слово "постоянной" исключить;

8) в части 1 статьи 24<sup>1</sup> слова "от числа избранных" заменить словами "от установленного числа";

9) в абзаце первом части 1 и абзаце первом части 4 статьи 25 слова "от числа избранных" заменить словами "от установленного числа";

10) в абзаце втором части 3 статьи 26 слово "постоянной" исключить;

11) в части 10 статьи 27<sup>1</sup> слова "пунктами 1<sup>1</sup> – 1<sup>3</sup> статьи 12 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации", " заменить словами "частями 3 – 5 статьи 19 Федерального закона "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации",";

12) в части 1 статьи 30 слова "от числа избранных" заменить словами "от установленного числа";

13) в статье 31 слова "стенографический отчет заседания Государственного Совета, который подписывается" заменить словами "стенограмма заседания Государственного Совета, которая подписывается";

14) в статье 33:

а) в части 1:

в первом предложении слова "Председателем Государственного Совета Республики Коми" исключить;

во втором предложении слова "В период сессии" заменить словами "В период очередной сессии";

в третьем предложении слова "очередного заседания сессии" заменить словами "очередного заседания очередной сессии";

б) часть 2 после слов "предстоящем заседании" дополнить словами "очередной сессии";

15) в статье 34:

а) в части 2:

в пункте 2<sup>1</sup> слова ", голосования по отзыву Главы Республики Коми" исключить;

в пункте 5 слова "министру финансов Республики Коми" заменить словами "Председателю Правительства Республики Коми, Первому заместителю Председателя Правительства Республики Коми, министру финансов Республики Коми, представителям Республики Коми в Российской Федерации и ее субъектах, на территориях иностранных государств";

пункт 6 изложить в следующей редакции:

"б) об обращении к Главе Республики Коми или в органы исполнительной власти Республики Коми с предложением о внесении изменений и (или) дополнений в издаваемые ими акты либо об их отмене, либо об обжаловании указанных актов в судебном порядке или об обращении в установленном порядке в Конституционный Суд Российской Федерации с запросом о соответствии Конституции Российской Федерации указанных нормативных правовых актов";

б) в части 5 слова "сессию, заседание" заменить словами "внеочередную сессию, внеочередное заседание";

16) в части 1 статьи 35<sup>1</sup> слова "пунктом 11 статьи 4 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" правомочного заседания" заменить словами "частью 3 статьи 11 Федерального закона "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" правомочного заседания";

17) в статье 37:

а) пункт 1 части 2 изложить в следующей редакции:

"1) Глава Республики Коми, Председатель Правительства Республики Коми, его заместители, член Правительства Республики Коми, осуществляющий свою деятельность на профессиональной основе, представители Главы Республики Коми, Правительства Республики Коми, руководители органов исполнительной власти Республики Коми или лица, на которых возложено исполнение обязанностей (полномочий) руководителей органов исполнительной власти Республики Коми, председатель Избирательной комиссии Республики Коми, Уполномоченный по правам человека в Республике Коми, Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Республике Коми, Уполномоченный по правам ребенка в Республике Коми, Председатель Общественной палаты Республики Коми, представители Республики Коми в Российской Федерации и ее субъектах, на территориях иностранных государств, работники Аппарата Государственного Совета;";

б) третье предложение части 4 исключить;

18) в абзаце третьем части 3 и части 4 статьи 41 слова "от числа избранных" заменить словами "от установленного числа";

19) в статье 42:

а) в части 1 слова "исполнительных органов государственной власти" заменить словами "органов исполнительной власти";

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

"2. В соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации", Конституцией Республики Коми Глава Республики Коми вправе участвовать в работе Государственного Совета с правом совещательного голоса.";

20) в статье 47<sup>1</sup>:

а) абзац второй части 1 изложить в следующей редакции:

"В случае невозможности присутствия на заседании Государственного Совета приглашенное должностное лицо, в том числе руководитель органа исполнительной власти Республики Коми не позднее чем за два дня до дня проведения заседания Государственного Совета уведомляет об этом Председателя Государственного Совета Республики Коми либо его заместителя с указанием причины отсутствия и указанием должностного лица, которое может прибыть на заседание Государственного Совета и ответить на поставленные вопросы. В этом случае Государственный Совет согласовывает выступление на заседании Государственного Совета указанного должностного лица либо согласовывает с руководителем органа исполнительной власти Республики Коми возможность его выступления на другом заседании Государственного Совета.";

б) в части 3 слова "стенографический отчет" заменить словом "стенограмму", слова "исполнительных органов государственной власти Республики Коми" заменить словами "органов исполнительной власти Республики Коми";

21) в статье 47<sup>2</sup>:

а) в части 1 слова "с Федеральным законом "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации"

Государственный Совет" заменить словами "со статьями 8 и 11 Федерального закона "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" Государственный Совет";

б) часть 3 после слов "Государственного Совета" дополнить словами "Республики Коми";

в) в части 5 слова "не позднее чем за 1 день" заменить словами "не позднее чем за два дня", после слов "Председателя Государственного Совета" дополнить словами "Республики Коми";

г) часть 6 после слов "Председателю Государственного Совета" дополнить словами "Республики Коми";

д) в части 9 слова "стенографический отчет" заменить словом "стенограмму";

22) дополнить статьей 47<sup>3</sup> следующего содержания:

**"Статья 47<sup>3</sup>**

В соответствии со статьями 8 и 11 Федерального закона "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" Государственный Совет заслушивает информацию о деятельности органов местного самоуправления в Республике Коми в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному частями 1 – 9 статьи 47<sup>2</sup> настоящего Регламента.";

23) в части 9 статьи 49 слова "стенографический отчет" заменить словом "стенограмму";

24) в статье 50:

а) в части 1 слова "от числа избранных депутатов Государственного Совета," исключить;

б) в абзаце втором части 2 слова "в стенографическом отчете" заменить словами "в стенограмме";

25) в статье 52 слова "стенографический отчет" заменить словом "стенограмму";

26) в статье 56:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

"1. Конституция Республики Коми, поправки к ней принимаются большинством не менее двух третей голосов от установленного числа депутатов Государственного Совета.

Законы Республики Коми принимаются большинством голосов от установленного числа депутатов Государственного Совета, если иное не предусмотрено Федеральным законом "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации".

Постановления Государственного Совета принимаются большинством голосов от установленного числа депутатов Государственного Совета, если иное не предусмотрено Федеральным законом "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации".

Решение о принятии либо об отклонении проекта закона, а также о принятии закона оформляется постановлением Государственного Совета без дополнительного голосования.

По процедурным вопросам решение принимается большинством голосов от числа присутствующих депутатов Государственного Совета, если иное не предусмотрено настоящим Регламентом. По процедурным вопросам результаты голосования заносятся в стенограмму заседания Государственного Совета без оформления решения в виде постановления Государственного Совета.

Порядок внесения, рассмотрения и принятия законов и постановлений устанавливается Федеральным законом "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации", Конституцией Республики Коми, законами Республики Коми и настоящим Регламентом.";



б) в части 2 слова "от числа избранных" заменить словами "от установленного числа";

27) в части 1 статьи 59 слова "тексты выступлений," исключить, слова "стенографический отчет" заменить словом "стенограмму";

28) в статье 60 слова "лица и органы" заменить словами "органы, организации и лица";

29) в статье 61:

а) в пункте 1 слова "о внесении изменений и (или) дополнений в Конституцию Республики Коми" заменить словами "о поправках к Конституции Республики Коми";

б) в пункте 4 слова ", в том числе о толковании законов Республики Коми" исключить;

30) в статье 62:

а) часть 1<sup>2</sup> изложить в следующей редакции:

"1<sup>2</sup>. Материалы, указанные в части 1 настоящей статьи, должны быть представлены на отдельных листах и завизированы субъектами права законодательной инициативы (далее также – инициаторы) с учетом особенностей, предусмотренных абзацами вторым и третьим настоящей части.

При реализации права законодательной инициативы Главой Республики Коми материалы, указанные в части 1 настоящей статьи, визируются постоянным представителем Главы Республики Коми в Государственном Совете Республики Коми либо специальными представителями Главы Республики Коми, либо руководителями органов исполнительной власти Республики Коми (лицами, исполняющими их обязанности (полномочия).

При реализации права законодательной инициативы коллегиальными органами материалы, указанные в части 1 настоящей статьи, визируются их уполномоченными представителями.";

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

"2. Законопроекты об установлении, о введении в действие или прекращении действия налогов (сборов), об изменении налоговых ставок (ставок сборов), порядка и срока уплаты налогов (сборов), установлении (отмене) налоговых льгот (льгот по сборам) и (или) оснований и порядка их применения, другие законопроекты, предусматривающие расходы, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств республиканского бюджета Республики Коми, рассматриваются Государственным Советом по представлению Главы Республики Коми либо при наличии его заключения. Данное заключение представляется в Государственный Совет в двадцатидневный срок со дня получения законопроекта Главой Республики Коми.";

в) в части 6 слова "о законодательной инициативе в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации" заменить словами "об обращении в порядке законодательной инициативы в Федеральное Собрание Российской Федерации";

31) в частях 4 и 5 статьи 72<sup>1</sup> слова "от числа избранных" заменить словами "от установленного числа";

32) в абзацах четвертом и шестом части 7, абзаце первом части 8 статьи 75 слова "от числа избранных" заменить словами "от установленного числа";

33) в части 3 статьи 78:

а) слова "о внесении в порядке законодательной инициативы законопроектов в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации" заменить словами "об обращении в порядке законодательной инициативы в Федеральное Собрание Российской Федерации";

б) слова "от числа избранных" заменить словами "от установленного числа";

34) в частях 4 и 5 статьи 82 слова "от числа избранных" заменить словами "от установленного числа";

35) в части 1 статьи 83<sup>5</sup> слова "торжественной присяги" заменить словами "присяги в торжественной обстановке";

36) в статье 83<sup>6</sup>:

а) в части 1 слова "законодательством Российской Федерации и Конституцией Республики Коми," заменить словами "Федеральным законом "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации", в соответствии с Конституцией Республики Коми";

б) в части 3 слова "от числа избранных" заменить словами "от установленного числа";

37) в статье 87:

а) в части 1 слова "согласии на назначение" заменить словами "согласовании предложения по назначению";

б) в части 2 слова "Согласие на назначение" заменить словами "Согласование предложения по назначению", слова "от числа избранных" заменить словами "от установленного числа", слова "Получение согласия" заменить словом "Согласование";

в) в части 3 слова "новая кандидатура" в соответствующем падеже заменить словами "предложение о другой кандидатуре" в соответствующем падеже;

38) название главы 15 изложить в следующей редакции:

**"ГЛАВА 15. РАССМОТРЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫМ СОВЕТОМ ВОПРОСОВ, СВЯЗАННЫХ С ВЫРАЖЕНИЕМ НЕДОВЕРИЯ ГЛАВЕ РЕСПУБЛИКИ КОМИ, РУКОВОДИТЕЛЯМ ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ РЕСПУБЛИКИ КОМИ, В НАЗНАЧЕНИИ КОТОРЫХ НА ДОЛЖНОСТЬ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОВЕТ ПРИНИМАЛ УЧАСТИЕ";**

39) в части 1 статьи 88 слова "законодательством Российской Федерации и" заменить словами "Федеральным законом "Об общих

принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" и";

40) в статье 89 слова "на назначение которых на должность Государственный Совет давал согласие" заменить словами "в назначении которых на должность он принимал участие", слова "от числа избранных" заменить словами "от установленного числа";

41) в названии главы 15<sup>1</sup> слова "ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ КОМИ" исключить;

42) статью 89<sup>1</sup> изложить в следующей редакции:

**"Статья 89<sup>1</sup>**

В соответствии со статьей 73 Конституции Республики Коми, пунктом 1 части 1 статьи 20 Закона Республики Коми "О Государственном Совете Республики Коми" Государственный Совет заслушивает ежегодные отчеты о результатах деятельности Правительства Республики Коми, представляемые Председателем Правительства Республики Коми, в форме доклада (далее – доклад), в том числе по вопросам, поставленным Государственным Советом.";

43) в статьях 89<sup>2</sup> и 89<sup>3</sup> слово "Глава" в соответствующем падеже заменить словами "Председатель Правительства" в соответствующем падеже;

44) в статье 89<sup>5</sup>:

а) в части 1:

после слов "государственную должность Республики Коми," дополнить словами "указанного в части 6 статьи 5 Закона Республики Коми "О статусе депутата Государственного Совета Республики Коми" (далее – депутат Государственного Совета, замещающий государственную должность Республики Коми)", после слов "Председателя Государственного Совета" дополнить словами "Республики Коми";

б) в части 5 слова "от числа избранных" заменить словами "от установленного числа";

45) главу 16 исключить;

46) в статье 90<sup>3</sup>, части 4 статьи 96, части 3 статьи 99, части 2 статьи 102 слова "от числа избранных" заменить словами "от установленного числа";

47) в части 1 статьи 102<sup>2</sup>, части 2 статьи 102<sup>3</sup> слова "Председатель Государственного Совета" в соответствующем падеже заменить словами "Председатель Государственного Совета Республики Коми" в соответствующем падеже;

48) в части 1 и абзаце третьем части 2 статьи 102<sup>5</sup>, частях 5 и 7 статьи 103<sup>1</sup> слова "от числа избранных" заменить словами "от установленного числа";

49) в названии главы 22 слова "ОСВОБОЖДЕНИЯ ОТ ДОЛЖНОСТИ" заменить словами "ДОСРОЧНОГО ОСВОБОЖДЕНИЯ ОТ ДОЛЖНОСТИ";

50) в статье 104:

а) в части 1 слова "главой II<sup>1</sup> Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации", " заменить словами "статьей 37 Федерального закона "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации",", слова "освобождения от должности" заменить словами "досрочного освобождения от должности";

б) в части 12 слова "от числа избранных" заменить словами "от установленного числа";

51) название главы 23 после слов "ДОСРОЧНОГО ОСВОБОЖДЕНИЯ ОТ ДОЛЖНОСТИ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ КОНТРОЛЬНО-

СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ РЕСПУБЛИКИ КОМИ" дополнить словами ", ЕГО ЗАМЕСТИТЕЛЯ И АУДИТОРОВ";

52) в части 4 статьи 105, части 2 статьи 107, части 3 статьи 107<sup>4</sup>, абзаце втором части 12 статьи 112, части 1 статьи 114 слова "от числа избранных" заменить словами "от установленного числа".

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель  
Государственного Совета  
Республики Коми



С.А. Усачёв

г. Сыктывкар  
22 сентября 2022 года  
№ VII-6/19